quel tanto fu conceduto al difonto Mons. Gioeni, che la riferita casa da lui fabbricata 

per essere ai Padri della missione, sia per intendersi data anche al presente Vescovo 

per li Padri della Congregazione del SS.mo Redentore, giacché non si tratta di 

fabbricarsi nuova casa ma quella stessa già fatta e formata servisse per i riferiti Padri 

del SS.mo Redentore. 

Pierpaolo Blasucci della Casa del SS.mo Redentore. 

4. 

Atto di donazione della Biblioteca Lucchesiana al Popolo Agrigentino. 181 

ASAG, Atti notarili. Notaio Giovanni Giudice, ms., vol. 3309, cc. 77-84, 1765.  

Donatio bibliothecae pro populo et civibus Agrigentinis cum Ill.mo et Rev.mo domino d. Andrea 

Lucchesi Palli Episcopo Agrigentino.  

Notarius D. Johannes Giudice Agrigentinus. 

Die decimo sexto octobris decimae quartae indictionis millesimo septincentesimo sexagesimo quinto. 

Notum sit omnibus quod Ill.mus et Rev.mus Dominus Comes D. Andreas Lucchesi Palli ex 

Principibus Campifranci, Dei et Apostolicae Sedis gratia, huius Agrigentinae Ecclesiae Episcopus, 

animo reputans quam pium esse et laudabile pro Dea eiusque anima et peccatorum remissione 

pubblicae utilitati consulere per erectionem Bibliothecae quae omnibus pateret ad hoc ut bonarum 

artium, studia, omnisque generis scientiae magis magisque colerentur, unde innumera in Ecclesiam 

aeque ac in rempublicam bona dimanant, plurimis abhinc annis, nec laboribus parcens neque 

expensis, Bibliothecam librorum copia et delectu insignem collegit. 

Deinde cum ad Agrigentinam hanc episcopalem cathedram Dei providentia auctus, episcopali 

palatio quem angustum ampliavit, collabentem refecit, inelegantem ornavit ac nova aedificiorum 

accessione, a fundamentis excitata, amplissimum reddidit, ingentem aulam libris asservandis satis 

aptam aedesque pro habitatione Bibliothecarii, sive Custodis adjunxit ut episcopalem hanc urbem 

ad maiorem Dei gloriam novo hoc beneficio cumularet. 

181 Documento pubblicato in D. De Gregorio, Biblioteca Lucchesiana cit., pp. 253-257. Si è ritenuto 
opportuno effettuare una nuova edizione del documento, in quanto la precedente presentava alcune 
imprecisioni e lacune. 
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Propterea sub hoc praecipuo fine dictus Ill.mus et Rev.mus D. Lucchesi decrevit ad infractam 

donationem ac assignationem bibliothecae bonarum Literarum modis et conditionibus quibus infra 

devenire, aliter non devenisset. 

Qua de causa ea donatione et assignatione, quae dicitur mera pura simplex et irrevocabilis, ut 

infra, vigore presentis sub legibus et conditionibus infrascriptis, titulo donationis et assignationis 

irrevocabilis ut supra, titulo et causa habere licere concessit et concedit publico omnibusque civibus 

huius urbis Agrigenti ad hoc ut studia facilius colerentur et pro eis loco jam constructo et electo ut 

supra et rev.mis Deputatis inferius eligendis absentibus, me notario pro eis stipulante et titulo 

donationis et assignationis irrevocabilis ut supra in perpetuum recipiente, supradictam aulam et 

aedes pro habitatione Bibliothecae Praefecti adiacentes et conjungentes, assignatas et assignandas ac 

totam eius Bibliothecam ut dicitur di lettere umane ed universalmente di tutte le facoltà, 

così Biblici, Santi Padri, spositori, predicabili, ascetici, morali, politici, istorici, 

ecclesiastiche e profane, filosofia, teologia, dommatica e morale, medicina leggi civili 

e canoniche, rettorici, poeti, varie erudizioni ed umanità e varii manuscritti di diverse 

facoltà e varie scritture giurisdizionali, benché non si fossero notate sin ora 

nell’indice generale, in una col medagliere e tutt’altro che appresso si dirà e con tutti 

li stipi: grandi e piccioli, tanto fatti quanto da farsi e le scaffe di tavole, omnia demum 

includendo et nihil excludendo, quella medesima tutta e integra come sta nel Palazzo di 

detto Ill.mo Donante, meglio descritta in un volume in foglio che contiene il 

Catalogo di essi libri, e giusta il Catalogo o libro dell’Indice generale consegnando o 

a me infrascritto notaro o ad altro notaro a detto Ill.mo Donante benviso; o vero alli 

infrascritti Rev.mi Deputati e persone infrascritte o ad altre persone che per tale 

effetto e li serà, sia che consegnato o non consegnato per detto Ill.mo Donante e 

detto catalogo seu indice semper et in omni futuro tempore vuole che la presente donazione 

abbia il suo effetto e vigore e non altrimenti.  

Totam et integram, etc.  

Francam, etc.  

Cons., etc.  

Ad habendum per dictum publicum omnerque cives huius urbis Agrigenti ac eiusdem habitatores et 

pro eis per dictum locum ab eodem ill.mo Donante et assignante ad effectum ut supra et per dictos 
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deputatos inferius eligendos me notario pro omnibus rupradictis stipulante dictam Bibliothecam 

superius inter vivor donatam a die mortis iprius Ill.mi et Rev.mi Donantis et assignantis (post 

longevos annos) vel anthea, si placuerit et ab inde in perpetuum et cunctis futuris temporibus et in 

perpetuum tenendum possidendum uti fruendum et gaudendum, non autem vendendum, 

amovendum nec alienandum prout infra. 

Cedens propterea et in totum transferens praedictur Ill.mus e Rev.mus Episcopus donans et 

assignans, per se et suos, praedicto Publico omnibusque cìvibus et habitatoribus huius urbis 

Agrigenti et pro eis dicto loco ut supra per dictum Ill.mum Donantem electo ac deputatis infra 

eligendis absentibus, me notario pro omnibus supradictis stipulante et in perpetuum recipiente, 

omnio et singula jura omnesque actiones, rationes et causas reales, personales per quae et quas 

habuit, habebat et habet, aut potest et sperat habere in dicta Bibliotheca superius irrevocabiliter 

inter vivos donata et assignata et in eius exercitio et manutentione ac petitione, retuperatione et 

consecutione contra et adversus omnes et quoscumque heredes dicti Ill.mi Donantis qualiter 

obligatos ad ipsius consignationem per causas ac positiones, prout amodo, Leges vero et conditiones 

de quibus desuper fuit facta mentio sub quibus omnibusque praecedentibus fuit per dictum Ill.mum 

Donantem ad praesentem deventum, aliter minime devenisset, sunt infrascripta. 

E primo che da detto Pubblico e Cittadini di questa città di Girgenti ed abitanti in 

essa e luogo come sopra eletto, come pure dagli infrascritti Deputati e da altri 

Ministri né da altra qualsivoglia persona di qualunque autorità e grado non s’abbia 

né possa mai amuoversi, vendersi né alienarsi suddetta libraria come sopra donata 

ed assegnata, così in tutto come in parte, ma che resti e debba restare la detta libraria 

sempre per uso dello studio di tutti li letterati cittadini e di ogni altro studioso senza 

che da detto Pubblico e Cittadini e luogo come sopra designato e dai deputati ed 

altri officiali, da qualsivoglia altra persona di qualunque grado e condizione, eziandio 

che fosse superiore di qualunque autorità, s’impedisca lo studio pubblico in detta 

libraria nella forma di sopra descritta. Dippiù esso Ill.mo e Rev.mo Donante si ha 

riserbato e riserba la facoltà e potestà di prescrivere e stabilire tutte quelle leggi che 

gli sembreranno opportune per regolamento di detta libraria. 

E perché per avere tutta la buona esecuzione questa pia opera e volontà bisognano 

gli ufficiali che sopraintendano colla dovuta attenzione alla suddetta pubblica 
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libraria, pertanto, in vigor della presente, il suddetto Ill.mo e Rev.mo Donante ave